
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 116/RE DEL 03 MARZO2023

Pratica n. 332/RE del 28/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 
Ob.Funz.:    
B03A01 

CIG: 948226007F 
CUP: 
F84F22000950005 

OGGETTO: RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e allestimento 

stand alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 

2023. CIG n. 948226007F. Integrazione impegno di spesa per variante 

progettuale, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, dell’affidamento 

disposto con determina all’operatore SDI SOCIETÀ A R. L.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato Dott.ssa Valeria Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato Dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 17.934,00 2023 325 01/03/23 8982 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 116/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/03/2023

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 116/RE DEL 03 MARZO2023

OGGETTO: RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e allestimento stand 

alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 2023. 

CIG n. 948226007F. Integrazione impegno di spesa per variante progettuale, ai 

sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016, dell’affidamento disposto con 

determina all’operatore SDI SOCIETÀ A R. L. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la D.G.R. n. 922/2021 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 

prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023” con la quale ARSIAL viene incaricata 
dell’organizzazione delle stesse; 

CONSIDERATO che nel suddetto atto sono presenti le manifestazioni Fruit Logistica, 
Biofach e Prowein, in programma nei mesi di febbraio e marzo 2023 

rispettivamente a Berlino, Norimberga e Düsseldorf; 

PRESO ATTO che: 

 Con Determinazione del Direttore Generale N. 1175/RE del 21 Dicembre 2022, in 
esito alla procedura negoziata senza bando di gara mediante invito di cinque 
operatori sulla piattaforma MEeA, secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., si è affidato il servizio di progettazione e allestimento stand presso le 



 

4 

 

manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 2023, 
all’operatore economico SDI SOCIETÀ A R. L., con sede in Roma (RM) Via Po, 22 

cap 00198 (RM) – Partita IVA n. 13575391001, che ha presentato l’offerta del 
valore di € 147.000,00 (centoquarantasettemila/00) oltre IVA al 22% pari a € 

32.340,00 (trentaduemilatrecentoquaranta/00) per un importo complessivo pari 
a € 179.340,00 (centosettantanovemilatrecentoquaranta/00); 

RILEVATO che, in corso di esecuzione del succitato affidamento, di cui alla Determina 
Direttoriale 1175/RE del 21/12/2022, in relazione alla fiera Prowein si sono 
evidenziate delle necessità tecnico organizzative imprescindibili per le aziende 

agroalimentari aderenti alla manifestazione, cui dover provvedere per non 
compromettere la partecipazione della collettiva regionale, e che queste esigenze 

non rientrano nella proposta progettuale e allestitiva oggetto di affidamento e che 
pertanto si è reso necessario richiedere all’affidatario Società SDI SOCIETÀ A R. 
L., nell’ambito del progetto allestitivo per la fiera Prowein, di integrare la proposta 

progettuale con le suddette necessità, con nota pec prot Arsial n. U 1656 del 
23/02/2023, al fine dell’approvazione finale; 

VISTO la nota acquisita in Arsial con  prot. n. 1713 del 24/02/2023, relativo alla proposta 
progettuale ed economica relativa alla fiera Prowein, contenente tutti gli 
adeguamenti necessari richiesti, offerta dalla SDI SOCIETÀ A R. L., per il progetto 

allestitivo dello stand regionale alla fiera suddetta, che presenta un costo pari a € 
14.700,00 oltre iva al 22% per €. 3.234,00, per un totale complessivo pari ad € 

17.934,00; 

VISTO l’art 106, comma 12 del “Codice dei contratti pubblici”, secondo cui la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste 

nel contratto originario; 

DATO atto che è stato acquisito dall’ANAC il codice CIG n. 948226007F e dal Dipartimento 
per la Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 

F84F22000950005; 

RILEVATO che la presente procedura è stata inserita nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi per la annualità 2022, con codice CUI n. 
S048383910032022000024; 

DATO atto che è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento la dott.ssa 

Valeria Michetelli funzionaria Area Promozione e Comunicazione per gli adempimenti 
di cui al Dlgs 50/2016; 

Su proposta della Responsabile Unica del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, ai sensi all’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
proposta progettuale ed economica prot. n. 1713 del 24/02/2023, relativa 

all’allestimento dello stand della collettiva regionale alla manifestazione fieristica Prowein 
2023, ad integrazione e modifica della proposta di allestimento presentata in sede di 
affidamento del servizio di progettazione e allestimento stand alle manifestazioni 

fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 2023 CIG: 948226007F – CUP: 



 

5 

 

F84F22000950005 sottoscritto con la SDI SOCIETÀ A R. L., con sede a Roma (RM) Via 
Po, 22 cap 00198 (RM) – Partita IVA n. 13575391001; 

DI IMPEGNARE a favore di SDI SOCIETÀ A R. L. – Via Po, 22 cap 00198 (RM) – 
Partita IVA n. 13575391001, la somma di € 14.700,00 oltre iva al 22% per €. 3.234,00, 

per un totale complessivo pari ad € 17.934,00, come da proposta progettuale ed 
economica allegata prot. n. 1713 del 24/02/2023, quale importo integrativo per il servizio 

di progettazione e allestimento stand alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, 
Biofach e Prowein” edizione 2023, relativi alla partecipazione di Arsial- Regione Lazio alla 
manifestazione “Prowein 2023”, da imputare sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram 

DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 2023 che reca la necessaria 
disponibilità; 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato a 
manifestazione conclusa, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione ai 
sensi dell’art. n. 102, del D.lgs. n. 50/2016, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 

n. 3, della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche e previa 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. n. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 

riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente; 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 V I A  F R A N C O  M I C H E L I N I  T O C C I ,  8 3  •  0 0 1 3 6  R O M A  •  T .  0 6  8 6 9 2 7 0 8 9

 Spett. le 
A.R.S.I.AL-Agenzia Regionale per lo sviluppo e l’Innovazione 

dell’Agricoltura del Lazio 

Via Rodolfo Lanciani n.38-20162 Roma 
P.IVA: 04838391003 

 
 
Roma, 24 febbraio 2023  
 
Oggetto: Progetto allestitivo Prowein 2023 – Rifacimento banconi 
 
In relazione a servizio di progettazione e allestimento stand alle manifestazioni fieristiche 
“Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 2023, CIG N.948226007F-RDO N.3297232, 
aggiudicato con det.1175/RE del 21-12-2022,facendo seguito all’incontro avvenuto in data 
23-02-2022 presso ARSIAL, si è stabilito quanto segue: 

Il progetto originale prevedeva per la fiera Prowein di Düsseldorf l’utilizzo della macchina 
lavabicchieri in magazzino; tuttavia, è emersa la necessità di utilizzare il servizio di 
noleggio e lavaggio bicchieri in fiera per evitare l'eccessivo traffico di persone verso 
magazzino. Di conseguenza, tale servizio di lavaggio bicchieri richiede l'utilizzo di ceste 
portabicchieri di dimensione 50X50X21 che non possono essere collocate nei desk degli 
espositori previsti nel progetto originale. Pertanto, è necessario provvedere al rifacimento 
dei desk con le seguenti dimensioni: altezza 100cm, lunghezza 130cm e profondità 60cm, 
cosi da poterli adattare alle ceste portabicchieri, di cui sopra. 

Inoltre, è stato riscontrato che, a causa dell'aggiunta dei  frigoriferi nei magazzini, 
necessari per il mantenimento della temperatura delle bottiglie di vino, è necessario 
ampliare i magazzini e renderli entrambi magazzini di servizi, al fine di garantire un 
corretto stoccaggio dei materiali. 

In ultimo verranno aggiunti alla fornitura concordata anche: 

• N.2 frigoriferi da casa con freezer 
• N.1 lavello con sgocciolatoio e allaccio idrico 
• N.1 tavolo da lavoro 
• N.2 cestini per raccolta differenziata 

Il costo totale di tutto quanto indicato sopra è di € 14.700,00 + iva che verranno fatturati al 
termine della Fiera “Prowein” con scadenza a 30 giorni. 

 
 
 
 



 

 
 
 
 

 V I A  F R A N C O  M I C H E L I N I  T O C C I ,  8 3  •  0 0 1 3 6  R O M A  •  T .  0 6  8 6 9 2 7 0 8 9

 
Tutti i costi riportati non comprendono l'IVA (22%). 
 
Accettazione d’Ordine   

             
            SDI S.r.l  Timbro e Firma del cliente 
        Amministratore Unico    per accettazione ordine  
            
 

                                                _______________________ 
 
 

 
 
 
 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.332RE-RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e allestimento stand alle manifestazioni fieristiche "Fruit Logistica,
Biofach e Prowein" edizione 2023. CIG n. 948226007F. Integrazione impegno di spesa per variante progettuale, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del
D.lgs. 50/2016, dell'affidamento disposto con determina all'operatore SDI SOCIETÀ A R. L.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000332 - Anno 2023 - del 01/03/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
523 00,439.7101/03/2023 PRAT.332RE-RDO MEPA n. 3297232.

Affidamento servizio di progettazione e
allestimento stand alle manifestazioni
fieristiche "Fruit Logistica, Biofach e
Prowein" edizione 2023. CIG n.
948226007F. Integrazione impegno di
spesa per variante progettuale, ai sensi
dell'art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016,
dell'affidamento disposto con determina
all'operatore SDI SOCIETÀ A R. L

SDI SOCIETÀ A R. L. 00,0 00,439.7100,439.71 00,0

17.934,00Totali Delibera nr. 30000332 del 0,00 17.934,0017.934,00 0,00

01/03/2023 - 09:32:35 Pagina: 1


		2023-03-06T09:55:50+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-03-06T09:27:50+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-03-06T11:05:11+0100
	SANDRA COSSA




